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نقدها، مرورها و بررسيهاي  علمي  در مجله ها منتشر می شود. 4( به طور معمول ، دانشگاهها، 

دانشكده ها، و موسسه های علمي  و فرهنگی كه  از مهمترین  نهادهاي  نقش آفرین در توسعه 

فرهنگی به  شمار مي آیند، داراي  یك  یا چند مجله  علمی هستند. به  عبارت  دیگر، مجله های 

علمی  مجراي  رسمي  تبادل اطلاعات در مراكز مهم  علمي  و فرهنگی هستند. 5( ميزان  توليد 

و كيفيت    مجله های  و نيز استفاده  هر جامعه  از این  منابع  یكي  از شاخص هاي  رشد علمي  و 

فرهنگي  آن  جامعه  محسوب  مي شود. 

به همين دلایل، ضرورت راه اندازی، توسعه و تقویت این نوع منبع علمی و یا فراهم ساختن 

دسترسی به آن در جامعه بيش از پيش احساس می شود. در جامعه، از دیرباز، نهادی كه 

ارائه و در دسترس گذاردن مجله های علمی را برعهده داشته و دارد  مسئوليت گردآوری، 

كتابخانه است. كتابخانه نه تنها وظيفه خرید و ارائه مجلات را دارد بلكه می تواند در راه اندازی 

و پشتيبانی از نشر آنها نقش آفرین باشد. 

نشر،  استانداردهای  از  آگاهی  با  كتابداران 

استناد دهی، نمایه سازی، رتبه بندی، توزیع 

و دسترسی به مجله های علمی قادرند به 

آنانی كه دست اندركار نشر مجلات هستند 

)مدیران مسئول، سردبيران، اعضای هيئت تحریریه، داوران، و ویراستاران( و نيز به همه آنهایی 

كه نيازمند اطلاعات و دانش مجله های علمی می باشند )اعضای هيئت علمی، طلاب علوم 

دینی، پژوهشگران و دانشجویان( كمك كنند. فراموش نكنيم كه مجله های علمی از برجسته 

ترین بسترهای شكوفایی علمی و فرهنگی به شمار می روند.

کتابداران با آگاهی از استانداردهای نشر، استناد 
دهی، نمایه سازی، رتبه بندی، توزیع و دسترسی 

به مجله های علمی قادرند به آنانی که نیازمند 
اطلاعات و دانش  هستند کمک کنند



جواد سلطانی
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مرکز تپش تاریخ
و فرهنگ گرگان

بنایی  تردد می کنند، همواره  گرگان  از ضلع غربی شهر  که  رهگذرانی  برای 
چهره  که  بنایی  می کند.  چشم نوازی  شهر،  ساختمان های  همه  از  متفاوت 
ورودی شهر را با سقف بلند و دارچینی رنگ خود، جلوه ای هنری بخشید و با 
رعایت اصول و ویژگی های معماری اسلامی، ایرانی و سنتی منطقه، برگی نو 

در هویت معماری شهر رقم زد.
شاید برای بسیاری از شهروندان و مسافرانی که از محور غربی شهر تردد 
می کنند جای سوال باشد که درون این ساختمان با ویژگی های منحصر به فرد 

معماری آن، چه نوع فعالیت هایی در حال انجام است؟!
 نام موسسه فرهنگی میرداماد و کتابخانه تخصصی آن را زیاد شنیده بودم، 
اما پیشنهاد تهیه گزارشی از فعالیت کتابخانه این موسسه، بهانه ای شد برای 

کنکاش و گشت وگذار یک روزه در کتابخانه میرداماد گرگان ... 



98
فصل نامه اختصاصی مطالعات فرهنگی / سال اول / پیش شماره یک / بهار 1394

کتابخانه

به محض ورود در ساختمان، آنچه كه نظرت را بيش از هر چيز به خود جلب می كند، سكوتی از 

جنس مطالعه است. سالن های همجوار مطالعه در سمت راست ورودی، چنان آرامش و تكاپویی 

برای جستجوی دانش از لابلای صفحات مختلف كتاب های دانش آموزان آماده ورود برای 

كنكور و دانشجویان رشته های مختلف تحصيلی دارد كه تو را به وجد می آورد. كتابخانه ي 

عمومی ميرداماد، از جمله بخش های كاری موسسه فرهنگی ميرداماد است كه در سال 1389 

افتتاح و آغاز به كار كرد و در حال حاضر از لحاظ وسعت، فضا و تعداد منابع، بزرگترین كتابخانه 

شمال كشور  است.

»میرداماد« بزرگترین کتابخانه شمال کشور

محمد تيموری، مدیر جوان كتابخانه ميرداماد با 29 سال سن و مدرک كارشناسی كتابداری، در 

معرفی اجمالی از كتابخانه ميرداماد گفت: این كتابخانه از لحاظ وسعت، تعداد منابع تخصصی، 

دانشگاهی، عمومی و حوزوی بزرگترین كتابخانه شمال كشور است.

وی با اشاره به این كه كتابخانه ميرداماد اولين كتابخانه استاندارد در سطح استان است، افزود: 

این كتابخانه از لحاظ وسعت، تجهيزات و منابع و فضا، بالاتر از شاخص های استاندارد تعيين 

شده می باشد و از این رو، تنها كتابخانه ي استاندارد استان نيز محسوب می شود.

مدیر كتابخانه ميرداماد گرگان با بيان اینكه این كتابخانه دارای منابع و كتب فارسی، عربی و 

مواد  نقشه ها،  اسناد،  نشریات،  لاتين، 

كتاب های چاپ سنگی  و بصری،  سمعی 

و خطی، پایان نامه ها و كتاب های صوتی 

است، ادامه داد: در مجموع 88 هزار و 989 

كتاب با 54 هزار و 63 عنوان كتاب فارسی و 

عربی در مخازن كتابخانه وجود دارد.

 8 همچنين  كرد:  نشان  خاطر  تيموری 

و  از مجلات عمومی  نسخه  و 776  هزار 

تخصصی با هزار و 751 عنوان، هزار و 785 عنوان كتاب های الكترونيك، 250 عنوان كتاب های 

خطی، 950 عنوان كتاب های سنگی، 879 پایان نامه فارسی با موضوعات استانی و 405 عنوان 
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مقاله فارسی با موضوعات مربوط به استان، از دیگر منابع موجود در كتابخانه ميرداماد است.

وی تعداد اعضای فعال كتابخانه ميرداماد را نيز بيش از2500 نفر اعلام كرد و اظهار داشت: 

پژوهش گران،  و  دانشجویان  آموزان،  دانش 

بيش ترین مخاطبان این كتابخانه هستند.

مختلف  بخش های  به  اجمالی  نگاهی 

کتابخانه  میرداماد گرگان

همه  مانند  هم  ميرداماد  كتابخانه 

و  قوانين  دارای  عمومی،  كتابخانه های 

تفكيك  و  مختلف  بخش های  و  مقررات 

       شده ای است تا منابع مورد نياز افراد بتواند 

به سهولت در اختيار آنها قرار گيرد. بخش های تفكيك شده كتابخانه ميرداماد به ترتيب از 

ابتدای درب وردی شامل موارد زیر می باشد:

1. سيستم جستجو كه اعضای كتابخانه بتوانند مشخصات كتاب، مقاله و منابع مورد نياز 

خود را از طریق سيستم رایانه، جستجو كرده و مشخصات منابع اطلاعاتی مورد نياز خود را 

پيدا كنند.

2. مخزن تفاسير كه به صورت باز، برای مطالعه در اختيار متقاضيان قرار گرفته است.

3. مخزن مرجع فارسی و لاتين كه منابع این بخش را مجموع كتاب های منتشر شده از دوران 

پهلوی اول تشكيل می دهند و شامل كليه  ي موضوعات و دانش های مختلف می باشد و به 

صورت باز برای مطالعه در اختيار متقاضيان قرار گرفته است و به امانت داده نمی شود.

4. بخش سمعی و بصری كه این بخش شامل كليه  منابع اطلاعاتی است كه به صورت دیداری 

و شنيداری قابل استفاده مراجعين است.

5. نسخ خطی و نسخ سنگی كه این نوع منابع شامل: نسخه های دست نویس اعم از نسخه های 

كامل و اوراق كتاب های خطی و كتب چاپ سنگی و چاپ سربی متعلق به دوران ماقبل پهلوی 

می باشد و مدیریت و نگهداری فيزیكی این بخش در حال حاضر ضميمه  مدیریت كتابخانه است 

و اقدامات مربوط به ساماندهی و فهرست نویسی آن بر عهده  بخش اسناد می باشد. 
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6. منابع قابل امانت با موضوعات مختلف: كليات، فلسفه، روان شناسی، دین، تاریخ، جامعه شناسی 

و مدیریت كه به صورت امانت در اختيار متقاضيان و اعضای كتابخانه قرار می گيرد.

7. كتابخانه های اهدایی كه به منظور جمع آوری كتابخانه های خصوصی و شخصی افراد 

علاقه مند به اهداي كتاب و یا افرادی كه به دلایلی قادر به نگهداری این كتابخانه ها نيستند كه 

به منظور رعایت حقوق معنوی و نيز جلب اعتماد و ایجاد انگيزه برای مالكان این گنجينه های 

خصوصی، فضایی در داخل مخزن كتابخانه به این بخش اختصاص داده شده تا افرادی 

كه بيش از دو هزار نسخه به كتابخانه اهدا می كنند كتاب های آنان در قفسه های اختصاصی 

نگهداری شود. در این بخش، طی سال گذشته توسط خانواده مرحوم سيدمحمد كاظم مداح و 

عبدالناصر مهيمنی 7 هزار و 310 جلد كتاب به كتابخانه ميرداماد اهدا شده است.

8. آرشيو مجلات و نشریات كه شامل روزنامه، هفته نامه، فصل نامه و گاهنامه های ادواری ملی 

و محلی        می باشد. 

به  بخش  این  نوجوان:  و  كودک  بخش   .9

منظور فراهم آوردن شرایط مطلوب برای 

والدینی كه قصد همكاری با مجموعه و یا 

استفاده از منابع مجموعه را دارند تأسيس 

شده است تا در زمان حضور در مؤسسه، فرزندان شان در این بخش، با مطالعه كتب مختلف و 

سرگرمی های فكری و علمی، مشغول و سرگرم باشند. 

10. گنجينه ي امضای مولف: از آنجا كه امضاي پدیدآور در پای اثر، به نوعی منابع سندی 

محسوب می شود، كتابخانه  ميرداماد از سال 1393 تصميم به شناسایی این منابع نمود. 

سياست كتابخانه در بخش امضاي مؤلف به این صورت است كه تمامی كتاب هایی كه دارای 

امضا و یا یادداشتی از مؤلف هستند را شناسایی كرده، از دست نوشته و امضاي پدیدآور 

تصویربرداری كند و در داخل نرم افزار كتابخانه بارگذاری نماید به گونه ای كه منابعي كه 

دارای یادداشت و امضاي مؤلف هستند، قابل بازیابی باشند. این بخش، شامل منابعی است 

كه پدیدآور شخصاً به كتابخانه اهدا كرده و امضای او بر روی نسخه ی اهدایی وجود دارد، 

منابعی كه پدیدآور شخصاً اهدا نكرده و این نسخه از طریقی وارد مخزن كتابخانه شده است، 

یکی از مهم ترین بخش های کتابخانه میرداماد، 
سالن های مطالعه ي آن است که در دو طبقه و به 
صورت تفکیکی برای خانم ها و آقایان در اختیار 

مطالعه کنندگان قرار می گیرد
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كتاب ها و جزواتی كه مدتی در اختيار نویسنده بوده و نویسنده، مطالب تكميلی در حاشيه  آن 

نوشته و این كتاب از طریقی وارد مخزن كتابخانه شده است و منابعی كه دارای یادداشت و 

امضاي شخصيتی مشهور غير از نویسنده كتاب است، تصویربرداری شده و در بخش اسناد، 

آرشيو می شود. 

11. بخش تخصصي اسناد و كتابداری: این نوع از منابع شامل كليه  اوراق دست نویس و چاپی 

قدیمی، اوراق چاپی معاصر )كه قابليت استناد دارند(، عكس های تاریخی، اشياي فرهنگی، 

گزارش های پژوهشی و درون سازمانی كه به طور رسمی منتشر نشده اند، پایان نامه ها و ... 

می باشد. این بخش از منابع كتابخانه، در حال حاضر به صورت مستقل و البته در تعامل با 

فعاليت های كتابخانه، تحت عنوان مركز اسناد ميرداماد، مدیریت می شود.

12. بخش تخصصی گلستان شناسی كه این بخش در مؤسسه  ميرداماد به دو شكل مجازی 

)تمامی منابع مرتبط با این بخش، صرف نظر از این كه در كدام بخش مؤسسه نگهداری می شوند، 

در نرم افزار كتابخانه قابل جستجو و شناسایی هستند( و كتابخانه  گلستان شناسی ضميمه ی 

دانش نامه  نویسندگان  و  همكاران  كارِ  منظور تسهيل  به  كتابخانه  )این  گلستان  دانش نامه 

تأسيس شده و در ارائه  خدمات مستقل از كتابخانه عمل می كند( منابع مورد نظر كتابخانه 

گلستان شناسی شامل كليه  منابعی است كه به نوعی به حوزه  جغرافيایی و موضوعات مختلف 

به استان گلستان ارتباط دارند. 

مدل کتابداری در کتابخانه میرداماد با رده بندی کنگره است

یكی از ویژگی های كتابخانه های عمومی كه شاید برای بسياری از مخاطبان و استفاده كنندگان 

از این فضا جالب باشد، نظم و انضباط حاكم در كتابخانه ها و دسترسی سریع به منابع مورد 

نياز است. 

كتابداران؛ بانيان ایجاد این نظم و انضباط در مخازن و رده بندی كتاب ها، براساس محتوا و 

موضوعات آن هستند. برای كسب اطلاعات بيشتر از نحوه كتابداری در كتابخانه ميرداماد، 

گفتگویی داشتيم با پرستو قوشچی كه از سال  1390 به عنوان كتابدار در كتابخانه ميرداماد 

مشغول فعاليت است.

پرستو قوشچی؛ كتابداری را علم فراهم آوری، طبقه بندی و سازماندهی منابع اطلاعاتی تعریف 
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كرد و گفت: رده بندی انتخاب شده برای كتابخانه ميرداماد با توجه به تخصصی بودن آن، مدل 

كنگره است. وی با اشاره به این كه رده بندی كتابخانه ای كنگره، روشی برای رده بندی موضوع 

كتب و دانش ها است و در این روش به جای كدگذاری شماره، یك یا چند حرف انگليسی را برای 

ترتيب موضوعات كلی را در نظر می گيرند و از اعداد برای توسعه آن بهره می برند، افزود: در این 

روش كتاب ها بر اساس موضوعات به ترتيب حروف لاتين، مرتب سازی می شوند.

این كتابدار جوان، در ادامه ضمن معرفی بخش های مختلف كتابخانه ميرداماد اظهار داشت: 

كتابخانه ميرداماد نسبت به سایر كتابخانه های عمومی سطح استان، تعداد منابع بيشتری دارد 

كه برخی از منابع موجود در اینجا در سایر كتابخانه های عمومی استان، وجود ندارد.

فعالیت تنها مرکز اسناد گرگان در کتابخانه میرداماد

یكی از بخش های مهم و متمایز كتابخانه ميرداماد، مركز اسناد و عكس های تاریخی است كه 

فعاليت خاص و منحصر به فردی در جمع آوری و ساماندهی اسناد تاریخی، اعم از اسناد كاغذی 

و اسناد سمعی و بصری منطقه ي استرآباد، در موضوعات مختلف دارد. 

محمود اخوان مهدوی، مسئول حوزه تاریخ محلی موسسه ميرداماد در معرفی اجمالی از 

مركز اسناد گفت: این مركز از سال 1382 به طور غيررسمی با مجموعه اسناد مربوط به دفتر 

آیت الله نورمفيدی و از سال 1390به طور رسمی با مجموعه متنوعی از اسناد تاریخی و با هدف 

جمع آوري، ساماندهي و ارائه اسناد و مدارک و عكس هاي تاریخي منطقه جرجان و استرآباد 
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)استان گلستان كنوني( و به منظور تأمين منابع مستند جهت انجام پژوهش و تحقيق پيرامون 

این منطقه در حوزه هاي مختلف، پایه گذاری شده است.

وی با اشاره به اینكه اسناد تاریخی در حوزه های مختلف، برای اثبات و یا رد یك موضوع، 

مستند هستند، افزود: در این مركز اسناد، تيپ های مختلف با موضوعات سياسی، اجتماعی، 

تجاری و فرهنگی داریم و اسناد كاغذی را با تمام تنوع موضوعی آنها، جمع آوری و تقسيم 

بندی كردیم.

این محقق و نویسنده گرگانی ادامه داد: در اولين گام سعی كردیم اسناد مربوط به استرآباد 

ایران، مركز اسناد  از مركز اسناد مجلس شوراي اسلامي، سازمان اسناد ملي  را  و منطقه 

انقلاب اسلامي، مركز اسناد وزارت امور خارجه، مركز اسناد دانشگاه تهران و اسناد شخصي 

خانواده هاي ساكن استان، شناسایی و استخراج و وارد مركز اسناد ميرداماد كنيم.

اخوان مهدوی بایگانی ادارات قدیمی را نيز یكی دیگر از منابع غنی سازی مركز اسناد عنوان كرد 

و اظهار داشت: از سال 1305 در گرگان، اداراتی شكل گرفته است كه بایگانی های این ادارات 

اسناد باارزشی از این منطقه را در خود جای داده اند.

وی ادامه داد: بعد از ورود سندها به مركز اسناد، اگر سندها اصل باشند یك سری كارهای 

مرمتی در حدی كه وضعيت اسناد تثبيت شود، روی آن ها انجام می شود و بعد از این مرحله، كار 

فهرست نویسی، كدگذاری و تصویربرداری انجام و وارد نرم افزار كتابخانه می شود و در صورت 

نياز، كپی آن ها در اختيار پژوهش گران قرار می گيرد.

 20 تاكنون  این كه  بيان  با  ادامه  در  اخوان 

هزار برگ سند از طریق مراكز اسناد عمومی 

كشور، شناسایی و كپی آن ها به این جا منتقل 

شده است، خاطر نشان كرد: همچنين بالغ بر 

120 هزار برگ سند به صورت اصل به این 

مركز منتقل شده است كه آن ها نيز در حال ساماندهی می باشند.

وی اسناد تصویری و عكس های تاریخی را بخش دیگری از فعاليت مركز اسناد برشمرد و 

در این خصوص تصریح كرد: برخی از این اسناد تصویری كه از مراكز عمومی مثل كاخ موزه 

 در این مرکز اسناد، تیپ های مختلف با موضوعات 
سیاسی، اجتماعی، تجاری و فرهنگی داریم و اسناد 
کاغذی را با تمام تنوع موضوعی آنها، جمع آوری و 
تقسیم بندی کردیم
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گلستان به اینجا منتقل شده است، شامل 200 قطعه عكس مربوط به دوره قاجار از منطقه 

استرآباد می شود، از این ميان تعداد 87 قطعه آن را كه توسط عبدالله ميرزا قاجار؛ دومين عكاس 

حرفه ای ایران گرفته شده، آماده چاپ است. 

این محقق و تاریخ نگار گرگانی ادامه داد: همچنين از طریق عكس هایی كه در اختيار خانواده های 

قدیمی بود، بيش از 8000 عكس تاریخی جمع آوری، اسكن و نگهداری شد و چيزی بالغ بر 

180 هزار قطعه نگاتيو در این خصوص در حال بررسی و تفكيك است.

مسئول تاریخ محلی موسسه فرهنگی ميرداماد، مركز منابع شفاهی را یكی دیگر از بخش های 

كاری این مركز معرفی و در این خصوص اظهار داشت: تاریخ شفاهی شامل اسناد نانوشته ای 

می شود كه در حافظه ي تاریخی افراد موجود است و در معرض خطر می باشد. وی ادامه داد: 

در این راستا در سال 1392 این بخش با توجه به اولویت بندی این تيپ از افراد، راه اندازی 

شد و اكنون حدود  500 ساعت مصاحبه 

در آرشيو تاریخ و فرهنگ شفاهی موسسه 

نگهداری می شود.

برای  كرد:  نشان  خاطر  مهدوی  اخوان 

مصاحبه با افراد در این بخش، اولویت هایی 

چون افراد درگير با موضوع، افراد شاهد موضوع و افرادی كه موضوع را از دیگران شنيده اند، 

تعيين شده است كه پس از مصاحبه به صورت صوتی و تصویری، فایل ها ذخيره و اطلاعات 

استخراج و فهرست نویسی و وارد سيستم كتابخانه می شود، در بخش فایل های سمعی و 

بصری آرشيو می شود و اگر پژوهش گری به این اطلاعات نياز داشت، با رعایت مقررات در اختيار 

آن ها قرار می گيرد.

کتابخانه میرداماد از زبان اعضا

یكی از مهم ترین بخش های كتابخانه ميرداماد، سالن های مطالعه ي آن است كه در دو طبقه 

و به صورت تفكيكی برای خانم ها و آقایان در اختيار مطالعه كنندگان قرار می گيرد كه بخش 

اعظمی از این افراد را دانش آموزان آماده ورود برای كنكور و دانشجویان مقاطع مختلف 

تحصيلی تشكيل می دهند.

از رفتار برخی افراد در سالن مطالعه گلایه 
مندم و بر ضرورت آموزش و فرهنگ سازی 

استفاده از سالن های مطالعه، تاکید دارم
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دانيال دهناد، 27 ساله و داوطلب آزمون دكتری در رشته صنایع غذایی، از كادر اداری و پرسنلی 

كتابخانه و نوع برخورد آنها رضایت كامل دارد و تشكر می كند و برنامه های اجرایی موسسه 

فرهنگی ميرداماد مثل همایش ها و گردهمایی های علمی و دینی و فرهنگی را كاربردی می داند 

اما از رفتار برخی افراد در سالن مطالعه گلایه مند است و بر ضرورت آموزش و فرهنگ سازی 

استفاده از سالن های مطالعه، تاكيد دارد. 

دهناد از مسئولان موسسه می خواهد كه 

برای افزایش ساعت كار كتابخانه، فعاليت 

آن در روزهای تعطيل، به روزرسانی برخی 

موضوعات  در  تنوع  افزایش  و  كتاب ها  از 

كتاب ها، برنامه ریزی كنند.

محمد سوخته سرایی، 25 ساله با مدرک 

كارشناسی حقوق، 3 سال است كه به طور 

استفاده می كند.  كتابخانه  این  از  مستمر 

وی محيط شلوغ فضای مطالعه در برخی 

از روزها، به ویژه روزهای برگزاری همایش ها 

این  مشكلات  از  یكی  را  ها  گردهمایی  و 

كتابخانه می داند و خواستار نظارت بيشتر 

سوخته سرایی  است.  خصوص  این  در 

برای  مطالعه  سالن  تفكيك  همچنين 

رشته های كارشناسی ارشد در بخش آقایان 

را یكی از نيازهای این قشر عنوان و خواستار افزایش ساعت مطالعه شد.

فاطمه اصطبار، 25 ساله و دانشجوی ارشد رشته حقوق پس از 2 سال استفاده مستمر 

از كتابخانه ميرداماد، نظارت بيشتر بر فضای سالن مطالعه، تفكيك و نظارت بر استفاده 

دانشجویان ارشد از سالن های مخصوص و ایجاد شرایط بهتر برای راحت تر بودن خانم ها در 

سالن مطالعه را مورد تاكيد قرار داد.
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زهرا خليليان، 34 ساله و دانشجوی ارشد رشته حقوق نيز ضمن تشكر از برخورد و رفتار 

خوب پرسنل كتابخانه، بر نظارت بيشتر برای ایجاد سكوت در فضای كتابخانه و تفكيك بخش 

دانشجویان ارشد از سایر افراد تاكيد كرد.

مبينا لال عرب، 17 ساله و آماده ورود برای آزمون سراسری رشته ریاضی است كه فضای 

كتابخانه ميرداماد را از سایر كتابخانه های عمومی سطح شهر، از نظر وسعت و طراحی داخلی 

مناسب تر می داند و از مسئولان این كتابخانه می خواهد كه منابع و كتب درسی مربوط به كنكور 

را توسعه دهند.

آرمين سرابی، 18 ساله و آماده ورود برای آزمون سراسری رشته تجربی است كه فضا و طراحی 

داخلی متمایز كتابخانه ميرداماد نسبت به كتابخانه های عمومی گرگان را بر تمركز و آرامش 

بيشتر در مطالعه موثر می داند و ادغام سالن غذاخوری با بوفه را مشكل مشترک همه اعضا 

و افراد حاضر در سالن های مطالعه برشمرد و از مسئولان موسسه خواست نسبت به ایجاد 

سالن غذا خوری به صورت مجزا اقدام نمایند.

وجود كتابخانه های عمومی با تنوع موضوع و محتوای مورد نياز مخاطبان، در هر شهر و 

جامعه ای مطمئناً یكی از شاخص های توسعه ي فرهنگی و توسعه ي همه جانبه محسوب 

می شوند. تقویت و توسعه ي كتابخانه های عمومی در نقاط مختلف شهری و فرهنگ سازی و 

ترویج فرهنگ كتابخوانی، می تواند در رسيدن به دانش و تكنولوژی و بهينه سازی سبك زندگی 

ایرانی و اسلامی، بسيار نقش آفرین باشد.

به اميد روزی كه كتاب و كتاب خوانی هم، یكی از دغدغه ها روزمره همه ما شود. 


